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Spm. nr. S 537 

Til undervisningsministeren (3/6 98) af: 
Christian Mej dahl (V): 
»Vil ministeren ændre hidtidig praksis, så fusi- 
onerede landbrugsskoler ikke fortaber retten til 
grundtilskuddet i 5 år efter fusionen, selv om en 
af de fusionerede skolers bygninger eventuelt 
afhændes eller overgår til andre formål, og vil 
ministeren altemativt ligestille f.eks. to fusio- 
nerende landbrugsskoler med f.eks. en land- 
brugsskole og en teknisk skole, der fusionerer?« 

Begrundelse 

Hvis to landbrugsskoler beslutter at slå sig 
sammen til en skole, kan grundtilskuddet på 1,2 
mio. kr. udbetales til begge skoler i 5 år, forud- 
sat at begge skoler rent fysisk kører videre. 

Det ville nok sætte mere gang i fusionerne, 
hvis grundtilskuddet kunne opnås i 5 år efter 
fusionen, uanset at man eventuelt solgte den 
ene skoles bygninger fra, og udgifteme for sta- 
ten ville ikke blive større -  tværtimod. 

Hvis en landbrugsskole og en teknisk skole 
fusionerer, bevarer begge skoler grundtilskud- 
dene i ubegrænset fremtid, hvorimod to fusio- 
nerede landbrugsskoler kun opnår grundtil- 
skud til begge i 5 år. 

Dette virker ikke fair, specielt ikke fordi der i 
tiden forekommer flere fusioner af begge typer 
og derfor eksisterer en slags konkurrencesitua- 
tion. 

Svar (15/6 98) 

Undervisningsministeren (Margrethe Vest- 
ager): 
Den nuværende praksis er, at når skoler af 
samme slags fusionerer udbetales et engangstil- 
skud som kompensation for bortfaldet af et 
grundtilskud. Det udgør 5 x grundtilskud = 
6.000.000 kr., hvis det er to landbrugsskoler, der 
fusionerer. Hertil er knyttet den betingelse, at 
der opretholdes aktivitet på begge skoler, såle- 
des at den samlede aktivitet forbliver på samme 
niveau i en periode på mindst 5 år efter sam- 
menlægningen, og at tilskuddet ikke gives til 
direkte nedlæggelse af den ene afdeling. Mini- , 
steriet kan kræve tilskuddet tilbagebetalt, hvis 
betingelsen ikke er overholdt. 

Da disse meget strenge betingelser kan virke 
som en bremseklods på reelle fusioner mellem 
to skoler med faldende elevtal, har jeg til hen- 
sigt at ændre den nuværende praksis fra 1. 
januar 1999. Ændringen indebærer, at istedet 
for at udbetale 5 gange grundtilskud, udbetales 
kun 3 gange grundtilskud i engangstilskud som 
kompensation, således at grundtilskuddet vil 
være uændret i en periode på 3 år. Til gengæld 
knyttes der ikke nogen form for betingelser til 
dette engangstilskud. Skolen får herved selv det 
fulde udbytte af rationaliseringsgevinsten, idet 
det står den frit for at samle aktiviteme. 

Som følge af ændringen agter jeg at etablere 
en overgangsordning for de skoler, der allerede 
har fusioneret efter den hidtidige praksis. For 
disse skoler vil gælde, at de efter 1. januar 1999 
ikke længere er omfattet af betingelsen om, at 
der skal opretholdes samme aktivitetsniveau i 
en periode på 5 år. Skolen vil dog stadig være 
omfattet af betingelsen om opretholdelse af 2 
afdelinger i en periode på 5 år. Skolen kan dog 
frigøre sig fra denne betingelse ved at tilbage- 
betale 2/5 af engangstilskuddet. 

Endelig skal jeg fastslå, at jeg ikke har planer 
om at ligestille to landbrugsskoler, der fusione- 
rer, med en fusion af en landbrugsskole og en 
teknisk skole. I tilfældet af fusion mellem to 
skoler af forskellig slags, vil der typisk være et 
fortsat behov for en profileret landbrugsuddan- 
nelse og dermed typisk en særlig afdeling og 
formentlig to uddannelsessteder. Der er her tale 
om forskellige typer af aktiviteter, hvilket be- 
grunder, at disse skoler (kombinationsskoler) 
modtager dobbelt grundtilskud. Det gælder 
derimod ikke i tilfælde af fusion mellem to sko- 
ler af samme slags, da aktiviten i princippet er 
den samme. Ændringen vil indebære, at skolen 
selv kan »høste« fordel af en rationaliseringsge- 
vinst, derved nedsættes behovet for en statslig 
finansieret overgangsperiode. Jeg anser en peri- 
ode på 3 år som rimelig til at sammelægge ad- 
ministrationer og aktiviteter. 

Ad spm. nr. S 334 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Lone Møller stillet spørgsmål. 
Spørgsmålet, der sammen med det foreløbige 
svar er optaget i Folketingstidende 1997-98 (2. 


